
COMUNE DI BAGNACAVALLO
Provincia di Ravenna

Id. 825552 
Fascicolo n. 2016/VI 3 4/000001

AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI

D E T E R M I N A Z I O N E
N. 43 del 01/03/2017

Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZETTO DELLO
SPORT “E.ZATTONI” DI BAGNACAVALLO – 
INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE STRUTTURALE
CUP C31E16000450005
CIG ZE91D452CA

Il Responsabile dell’Area

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/00;
Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207/10 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti i seguenti atti:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 16/01/2017 ad oggetto “Approvazione della nota 
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017 - 2019”;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 16/01/2017 ad oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2017 2019”;

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  19/01/2017  "Approvazione  Piano  esecutivo  di 
gestione (P.E.G.) - parte contabile - 2017 / 2019";



- il decreto del Sindaco n. 1 del 04/01/2017  di conferimento incarico di Responsabile dell'Area 
Tecnica per l'anno 2017;

- il decreto del Sindaco n. 8 del 29/12/2016 di conferimento incarichi sulle posizioni organizzative 
dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

Premesso:

- che questa  Amministrazione intende procedere alla  realizzazione di  lavori  di  miglioramento 
sismico del Palazzetto dello Sport “E.Zattoni” di Bagnacavallo;

- che  l'opera  suddetta  è stata candidata per  l'inserimento  tra  gli  interventi  prioritari  di 
rafforzamento locale o di miglioramento sismico di edifici pubblici strategici e rilevanti, ai sensi 
dell'art.2, comma 1, lett.b) dell'O.C.D.P.C. n.293 del 26 ottobre 2015 “Attuazione dell'articolo 
11 del decreto legge 28 aprile 2009 n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 
2009, n.77”;

- che con nota al ns. prot.n.12992  del 15/12/2016 la Regione Emilia-Romagna ha comunicato 
l'approvazione  della  graduatoria  degli  interventi  beneficiari  di  contributo  mediante 
Determinazione RER n.19141 del 29/11/2016, in base alla quale il Comune di Bagnacavallo è 
stato ammesso a contributo per l'intervento in oggetto per un importo pari ad € 959.463,49;

- che con la suddetta nota la Regione Emilia Romagna ha comunicato le tempistiche da rispettare 
nella realizzazione dei progetti;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 16/01/2017 è stato approvato lo Studio di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  dei  lavori  di  miglioramento sismico del  Palazzetto  dello 
Sport  “E.Zattoni”  di  Bagnacavallo  per  una  spesa  complessiva  presunta  dell’importo  di  € 
1.150.000,00;

- che  l'opera  sarà  finanziata  in  parte  con  risorse  proprie  ed  in  parte  mediante  il  contributo 
assegnato ai sensi dell'O.C.D.P.C. n.293/2015 sopra citato;

Dato atto:

- che  al  fine  di  rispettare  le  tempistiche  dettate  dalla  Regione  E-R,  di  cui  alla  suddetta 
comunicazione  ns.  prot.n.12992/2016,  si  rende  necessario  ed  urgente  procedere  alla 
predisposizione della progettazione strutturale;

- che tale incarico dovrà essere affidato a professionisti esterni, in quanto trattasi di prestazioni 
altamente qualificate e specialistiche da non poter essere espletate dal personale in organico a 
questo Ente;



Visto il nuovo Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, e il D.P.R. n. 207/2010 
limitatamente alle parti ancora vigenti;

Visto in particolare l'art. 37, commi 1 e 4, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 in materia di aggregazione e 
centralizzazione delle committenze, dal quale si evince che le stazioni appaltanti possono procedere 
autonomamente e direttamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 
euro, a conferma di quanto disposto dall'articolo 23-ter comma 3 del decreto-legge 24 giugno 2014, 
n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016);

Ritenuto di poter procedere ai sensi degli artt.  31 c.8 e 36 c. 2 lett. a) del  D.Lgs. 50/2016, che 
consente l’affidamento diretto di incarichi tecnici a supporto dell'attività del Responsabile Unico del 
Procedimento a soggetto di idonea professionalità per prestazioni d’importo inferiore alla soglia di € 
40.000 (IVA esclusa);

Richiamato l’art. 30 comma 10 del Regolamento di organizzazione, in base al quale: “Non sono 
soggetti alla disciplina di cui al presente articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D.  
Lgs. 163/2006 e dei regolamenti attuativi in materia, e gli incarichi per la difesa legale, che hanno  
natura fiduciaria, fatti salvi gli obblighi di pubblicità di cui ai commi 6-7 e le eventuali prescrizioni  
ai sensi del comma 8.”;

Richiamato inoltre l'art. 47 del regolamento dei contratti, che disciplina le modalità di affidamento 
in senso conforme alle Linee guida ANAC in materia; 

Viste le Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Indirizzi generali 
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”;

Tenuto conto:

- che  questo  ufficio  ha  eseguito  un'indagine  preliminare  di  mercato  al  fine  di  individuare  il 
professionista  da  incaricare  per  la  redazione  della  progettazione  strutturale  definitiva  ed 
esecutiva, pertanto sono stati interpellati:

➢ l'Ing.Maurizio Baroncini di Massa Lombarda (RA) con nota ns. prot.n.803 del 24/01/2017, 
professionista noto e di fiducia dell'Amministrazione Comunale;

➢ lo Studio ENGI.CO Srl di Milano, con nota ns. prot.n.804 del 24/01/2017, noto e di fiducia 
dell'Amministrazione Comunale già esecutore del progetto preliminare/ Studio di fattibilità 
tecnica ed economica dei lavori in oggetto

- che con le suddette comunicazioni è stato chiesto ai professionisti di formulare la loro migliore 
offerta tenendo in considerazione un onorario netto  a base di  gara di  €  28.662,06 come da 
“Valutazione onorario per incarico” trasmesso loro unitamente alla richiesta di offerta, che si 
allega anche al presente atto;



- che è stato previsto un criterio di aggiudicazione in base al prezzo più basso sull'importo a base 
di gara;

Considerato:

- che l'Ing.Maurizio Baroncini di Massa Lombarda (RA) con nota pervenuta al ns. prot.n.1123 del 
31/1/2017 ha comunicato la disponibilità all'esecuzione dell'incarico per un importo netto di € 
28.500,00 corrispondente ad un ribasso dello 0,565% sull'importo a base di offerta;

- che lo Studio  ENGI.CO Srl di Milano  con nota pervenuta al ns. prot.n.1221 del 2/2/2017 ha 
comunicato  la  disponibilità all'esecuzione  dell'incarico  per  un  importo  netto  di  €  28.002,83 
corrispondente ad un ribasso del 2,3% sull'importo a base di offerta;

Considerato pertanto che l'offerta più conveniente risulta quella pervenuta dallo Studio  ENGI.CO 
Srl di Milano;

Vista  l'offerta  per  la  progettazione  strutturale  definitiva  ed  esecutiva  dell'intervento  in  oggetto, 
allegata alla presente, pervenuta al ns. prot.n. 1221 del 2/2/2017 per il seguente compenso:

Compenso netto €  28.002,83
Contributo cassa di previdenza 4% €        1.  120  ,11  
Imponibile € 29.122,94
IVA 22% €        6.407  ,05  
TOTALE SPESA INCARICO € 35.529,99

Sottolineato che nel  caso specifico le  condizioni  di  qualità/prezzo proposte  risultano congrue e 
vantaggiose per l’ente, alla luce della  “Valutazione onorario per incarico”  e dell'indagine svolta, 
allegato al presente atto;

Ritenuto  che lo  Studio  ENGI.CO Srl  di  Milano,  sia  in  possesso  dell'esperienza,  della  capacità 
professionale e dei requisiti per espletare il suddetto incarico;

Sottolineato che le prestazioni in oggetto:
• sono riconducibili alle  attività  istituzionali  previste  dalla  legge  e/o  negli  strumenti  di 

programmazione dell’Ente;
• rispondono  agli  obiettivi  dell’amministrazione  desumibili  dal  Documento  Unico  di 

Programmazione (D.U.P.);
• hanno natura temporanea essendo legate ad esigenze straordinarie ed eccezionali e, quindi, sono 

finalizzate ad obiettivi specifici quali la progettazione e l'esecuzione dell'intervento in oggetto;
• riguarda prestazioni altamente qualificate che richiedono una particolare professionalità, basata 

su competenze eccedenti le normali conoscenze del personale dipendente;
• viene  conferito  a  fronte  di  una  documentata  assenza  di  professionalità  interne  in  grado  di 

svolgere i medesimi compiti: in quanto i profili professionali esistenti non sono adeguati alla 
luce anche dei carichi di lavoro programmati;

• non coincidono nel contenuto con altre prestazioni già affidate in precedenza;



• contengono la predeterminazione di durata, luogo, oggetto e compenso delle collaborazioni e 
prevedono, in particolare, un compenso congruo e proporzionato (art.4 della convenzione di 
incarico e  preventivo)

• rientrano nei tetti di spesa previsti per legge;
• vengono affidate a seguito di procedura conforme alla normativa sopra citata;
• vengono affidate a soggetti esterni in possesso dei requisiti prescritti dall'ordinamento

Dato atto che:
– la programmazione dei pagamenti derivanti dall'impegno di spesa contenuto nel presente 

atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
– i  tempi  di  pagamento  concordati  sono coerenti  con quanto  stabilito  dall’ordinamento  in 

materia di tempestività dei pagamenti;
– è stata acquisito lo SMART CIG ai fini di quanto prescritto dall’art. 3 L. 136/2010 in materia 

di TRACCIABILITA’ dei pagamenti;

Dato  atto  che la  spesa  complessiva  di  €  35.529,99,  IVA compresa,  sarà  finanziata  sul  capitolo 
9105BO/0013 CDR042 CDG215 con riferimento al Bilancio 2017/2019 - Annualità 2017 ;

Rilevato che le spese in oggetto  non rientrano tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8, del d. l. 
78/2010 e succ. modif. e quindi  non sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato dal 
Servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti correlati al presente investimento è congruente con 
la stima dei flussi di cassa per il triennio 2017/2019;

Visti:
• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 

Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
• l’organigramma dell’Ente;

Visti  il  Decreto Legislativo n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del  regolamento sui  controlli  interni  la  sottoscrizione da parte  dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis TUEL;

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione” con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge  241/90,  dall'art.  7  del  D.P.R.  62/2013  e  dal  Codice  di 
comportamento dell'Ente;



DETERMINA

- di affidare allo  Studio  ENGI.CO Srl  con sede in via Boccaccio 22 a Milano  (C.F. e P.IVA 
10092120152),  per  le  ragioni  esposte  nelle  premesse  che  qui  si  richiamano  quale  parte 
integrante e sostanziale ed in conformità all’art. 125 del Codice dei contratti e all’art. 48, del 
vigente  Regolamento  dei  contratti  dell’Ente,  l’incarico  professionale  per  la  progettazione 
strutturale definitiva ed esecutiva del lavori di miglioramento sismico del Palazzetto dello 
Sport “E.Zattoni” di Bagnacavallo   (CUP C31E16000450005 – CIG ZE91D452CA) per un 
importo netto di € 28.002,83 + contributo previd. 4% € 1.120,11 + IVA 22% € 6.407,05, per un 
totale di € 35.529,99, come da preventivo prot.n.1221 del 2/2/2017 e come da Convenzione di 
incarico, allegati e parte integrante del presente atto;

- di  impegnare la  somma di  €  35.529,99 sul  Bilancio  2017/2019 -  Annualità  2017,  come da 
tabella di seguito indicata:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

IMP  Tit:2- Miss:06-
Prog:01-
M.Agg:02   
ContiF:U.2.02.0
1.09.016/ 
Cap:9105BO - 
Art:0013
- Cdr:CDR042 - 
Cdg:215

LAVORI DI 
MIGLIORAMENTO 
SISMICO 
PALAZZETTO 
DELLO SPORT 
BAGNACAVALLO - 
INCARICO 
PROFESSIONALE 
PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE - 
CIG:ZE91D452CA

ENGI.CO 
SRL,10092120152 
,VIA G.BOCCACCIO, 
22,20100,MILANO,MI,
PRIMO CONTO 
CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT48L03500016190000
00010572

2017/453/1 €      35.529,99 0348

- di  dare  atto  che  le  spese  per  l’affidamento  dell’incarico  oggetto  del  presente  atto,  sono 
ricomprese nel  quadro economico dell'intervento che risulta come di seguito modificato:

LAVORI
A1) Lavori edili € 700.000,00
A2) Opere impiantistiche € 85.000,00
A3) Finiture €          1  00.000  ,00  
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 885.000,00
E1) Lavori in economia € 5.000,00
O1) Oneri per i piani di sicurezza e coordinamento €            2  0.000  ,00  
A) – IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 910.000,00 €  910.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) IVA 10% € 91.000,00
B2) Quota art. 92 D.Lgs. 163/06 € 18.200,00

B3) Collaudo € 5.000,00



B4) Economia sui servizi interni € 3.584,00

B5) 1) Spese tecniche – Progettazione strutturale (pres.det) € 29.122,94

IVA 22% su B5-1) €  6.407,05

2) Spese tecniche – Direzione Lavori € 36.400,00

IVA 22% su B5-2) € 8.008,00

B6) Commissione di gara € 500,00

B7) Contributo autorità € 1.000,00

B8) Bandi pubblicità € 2.000,00

B9) Allacciamenti pubblici servizi e istruttorie € 280,00

1) Istanza autorizzazione sismica – RER € 360,00

B10) Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00

B11) Accantonamento art.133 D.Lgs.163/06 € 4.550,00

B12) Imprevisti € 10.000,00

B13) Arredi e scaffalature € 10.000,00

B14) Assicurazione ex DPR 207/10 art.270 € 4.550,00

B15) Opere d'arte € 0,00

B16) Economie €              9.038  ,01  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 240.000,00 €           240.000  ,00  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1.150.000,00

- di prendere atto che è prevista la conclusione della prestazione e dei pagamenti entro l'anno 
2017;

- di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata 
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
settore ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 147bis e 183, comma 7, TUEL;

- di dare atto che con il presente impegno sono rispettate le norme in materia di “Saldo di compe
tenza finale” richiamate dalla Legge di Bilancio 2017 (Legge 11/12/2016 n. 232 - Art. 1 - com
mi 463-484) che prevedono il conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competen
za, tra le entrate e le spese finali;

- di informare i soggetti incaricati:
1. che alla luce della vigente normativa in materia di imposta sul valore aggiunto per le 

pubbliche amministrazioni, ai fini della regolare emissione della fattura, le prestazioni in 
oggetto:
- sono per l'Ente relativi ad un servizio commerciale per il 50% della spesa, ovvero per € 
14.561,47 (netti)



- sono per l'Ente relativi ad un servizio NON commerciale per il 50% della spesa, ovvero 
per € 14.561,47 (netti);

2. che il pagamento verrà effettuato esclusivamente su presentazione di fattura elettronica 
(secondo il formato di cui all'allegato A al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013) che 
dovrà  essere  emessa  sulla  base  delle  indicazioni  fornite  con  la  comunicazione  di 
aggiudicazione  al  fine di evitare la notifica come rifiutata al  sistema di interscambio 
compromettendo la tempestività dei pagamenti;

3. che il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fatturazione elettronica è il seguen
te: Codice Univoco Ufficio LL.PP   BQ2BQQ  ;

- che il  contratto  verrà  stipulato  mediante scrittura  privata  “TRA E TRA” a cura dell'Ufficio 
contratti, in conformità all’art. 73, comma 2, del vigente “Regolamento dei contratti”;

- di liquidare la somma suddetta, senza ulteriori atti e dietro presentazione di regolare fattura e 
delle comunicazioni di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, una 
volta verificata la regolarità delle prestazioni e la rispondenza delle stesse ai termini ed alle 
condizioni stabilite nella Convenzione allegata;

- di prendere atto che il contratto prevede apposita clausola di risoluzione del rapporto in caso di 
violazione degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento, ai sensi dell'art. 2 c. 3 d.p.r. 
62/2013;

- di  non trasmettere il  presente atto  alla Sezione Regionale della  Corte  dei Conti,  a cura del 
Servizio segreteria,  in quanto  non  riconducibile alle tipologie di spesa e alla soglia minima 
prevista dall’art. 1, comma 173, della L. 266/2005 e dall’art. 30, commi 8 e 12 del regolamento 
di organizzazione;

- di dare atto che la presente determina viene pubblicata all'Albo pretorio telematico per 15 gg. 
come previsto dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali,  ferma restando 
l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali.

- di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la 
voce INCARICHI nel menù a tendina all’interno del programma di protocollazione informatica 
“Iride”  ai  fini  di  quanto previsto dall'art.  26,  comma 3bis,  della  legge 488/99 (controllo  di 
gestione) e per la pubblicazione prescritta dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 che avviene a cura del 
Servizio segreteria.

Bagnacavallo, 01/03/2017

Il Responsabile dell’Area
Ing. Arch. Fabio Minghini


	Il Responsabile dell’Area
	A) – IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 910.000,00 € 910.000,00

